・新年度 保育園をご希望の保護者 様

（現在：0 歳児～4 歳児のお子様の保護者）

                        館山市教育委員会 こども課長

令和４年度から純真保育園の園児数を段階的に縮小します（お知らせ）

日頃より館山市の保育行政にご理解ご協力をいただきまして、誠に有難うございます。

 純真保育園は、昭和２６年に公立保育園となって以来、保護者の皆様のご協力のもと、

多くのお子様の保育を担い、成長を見守って今日まで至っています。

 しかしながら、園舎が津波浸水想定区域内に立地し、以前から津波災害への対策が課

題となっていることや、築５０年を経過し、園舎の老朽化が著しいことが課題となって

います。

 このような状況を踏まえ、園児の安全を第一に考え、令和４年度から下記のとおり、

純真保育園の園児数を段階的に減らしながら、令和１０年度頃を目途に閉園を予定して

います。

 現在ご利用されているお子様及び、これから純真保育園を希望している保護者の皆様

には大変ご迷惑とご心配をおかけいたしますが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し

上げます。

記

【目  的】

１．津波避難対策として、第一に“避難に支援を要する低年齢児の安全を確保”します。

その後、園児全体の人数を段階的に縮小することで、津波災害での被害のリスクを

減少させます。

２．園児の人数を段階的に縮小し、老朽化が進む保育室等の利用を制限します。

このことにより、安全な保育環境を確保します。

【★段階的な受入れ縮小の内容】

１．令和４年度の入所から、０歳児の新規受入れを停止します。

２．令和５年度の入所から、１歳児～５歳児の新規受入れを原則停止します。

            ※在園児は卒園まで継続してご利用できます。

【令和４年度から、那古幼稚園で「預かり保育」を開始します。】

◯対象：４歳児・５歳児クラス

◯保育時間：平日午前 7：30～／午後 6：00 まで

  転園を希望する場合は、那古幼稚園に入園願書を提出して下さい。

  那古地区外のこどもも、指定園を変更することで入園できます。

※１１月 15 日までに入園願書・預かり保育申込みをお済ませください。

重要なお知らせ

裏面参照

 Ｑ：現在入園している子どもはどうなるの？

Ａ：卒園まで継続して利用できます。

Ｑ：令和４年度は、在園児の兄弟は入園できないの？

Ａ：０歳児は入園できませんが、兄弟（１歳児～５歳児）は、Ｒ４年度入所審査により入園可能です。

Ｑ：現在、純真保育園に通っていますが、他の保育園へ転園できますか？

Ａ：審査により優先順位を決定しますので、確実に転園できるお約束はできませんが、希望する場合

は、こども課まで転園届を提出して下さい。

Ｑ：来年度、純真に入園希望だったのですが、純真に入園できない場合、他の保育園には確実に入園

できるの？

Ａ：審査により優先順位を決定します。確実に希望園へ入園できるお約束はできません。

但し、保育士の配置替により他園の定員増を予定しています。

Ｑ：那古地区に住んでいるので、近くの園に入園したいのですが？

Ａ：希望する条件やお子さんの年齢にもよりますが、比較的近い施設は、船形こども園、中央保育園

（3 歳児まで）、那古幼稚園（預かり保育）、北条幼稚園（預かり保育）、私立白百合幼稚園（預

かり保育）が、保育無償化対象の施設としてあります。

Ｑ：那古幼稚園「預かり保育」の利用はできるの？

Ａ：保育の必要性及び利用条件が合えば、那古幼稚園に入園し「預かり保育」が利用できますが、定

員を超過した場合は、利用調整を行い決定します。学区外にお住まいの方は、学区外申請が必要

です。

Ｑ：那古幼稚園「預かり保育」と保育所との違いはありますか？

Ａ：幼稚園の場合、給食がない日はお弁当が必要です。土曜保育の実施はありません。

  保育の必要性（2 号認定）があれば、保育料は無料です。おやつ代毎月 1,000 円は実費となり

ます。北条幼稚園「預かり保育」と同じ条件になります。

Ｑ：津波の想定はどれくらいですか？

Ａ：千葉県が想定した千年に一度の最大津波では、園舎付近で地上から約 4.0ｍの高さまで浸水しま

す。千葉県東方沖で発生する地震の想定では、最大波の到達時間は那古海岸で 71分、最大高さ

1.8ｍとなっています。

Ｑ：新しい保育園は建てないの？

Ａ：現在地は津波浸水想定区域なので、同じ場所に建てることはできません。また、５年後には、保

育園を利用する子どもが、現在より 70～80人減少する見込みです。

新しい施設を建てる必要性が低いのです。

Ｑ：なぜ急に、来年度から受入れを縮小することになったのですか？

Ａ：以前から純真保育園の津波対策と老朽化対策は検討していました。今年度になり、那古幼稚園の

預かり保育の導入と、保育園全体の将来の園児数の見込みがまとまったため、来年度に向けて、

この時期のお知らせとなりました。
＜問合せ先・担当＞

こども課 幼保係：君塚、吉田、安西

電話 0470-22-3496

純真保育園： 電話 0470-27-2596

Ｑ ＆ Ａ